
Superintendência Federal de Agricultura – AL,  Av. Fernandes Lima,72-Farol CEP:57.050-900 

Maceió-AL Tel: (82)3215-4711 e 3215-4712, Fax: (82)3215-4703 e-mail: sgp-al@agricultura.gov.br 

 

  

 

 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO  

Superintendência Federal De Agricultura no Estado de Alagoas  

Seção de Gestão de Pessoas – SFA/AL 

 

 

MEMORANDO/SGP/SAD/GAB/SFA/AL  Nº                 /2013     

                                                                                   

                                                                                          Em:                    /                     / 2013 

 

 

Ao Sr. Coordenador Geral de Administração do CGAP-MAPA 

 

 

Assunto: Encaminha Boletim de Pessoal 

 

 

        Estamos encaminhando em anexo, um exemplar do Boletim Local de Pessoal nº 12 de 

30/04/2013, desta Superintendência. 

 

 

 

        Atenciosamente, 

 

    
                                                                   

ALAYCORREIA DE AMORIM 

Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Superintendência Federal de Agricultura – AL,  Av. Fernandes Lima,72-Farol CEP:57.050-900 

Maceió-AL Tel: (82)3215-4711 e 3215-4712, Fax: (82)3215-4703 e-mail: sgp-al@agricultura.gov.br 

 

  

 

 

 

     
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM ALAGOAS 
 

 

 

SUPERINTENDENTE  

Alay Correia de Amorim 

 

 

 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Mariluce Freitas Bomfim Amorim 

 

 

 

BOLETIM LOCAL 

DE PESSOAL  

 

 

Nº 12/2013 

 
 

 

 

 

 30 DE ABRIL 2013 
 

 

 
AV. FERNANDES LIMA, 72, FAROL - CEP-57.050-900 

Maceió - AL 

FONES: 82.3215-4711 e 82.3215-4712 - FAX: 82.3215-4703 -  E-mail: sgp-al@agricultura.gov.br 

mailto:sgp-al@agricultura.gov.br


Superintendência Federal de Agricultura – AL,  Av. Fernandes Lima,72-Farol CEP:57.050-900 

Maceió-AL Tel: (82)3215-4711 e 3215-4712, Fax: (82)3215-4703 e-mail: sgp-al@agricultura.gov.br 

 

  

 

BOLETIM LOCAL PESSOAL – Nº 12/2013 

TERÇA-FEIRA DE 30.04.2013 

III SEÇÃO 
                     SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM ALAGOAS 

 

 
PORTARIA Nº 00040 /2013                  Em: 29/04/2013. 

 

 

 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, 

usando das atribuições que lhe confere o inciso XVII, Art. nº 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 

Agricultura, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, 

resolve: 

 

             Localizar o servidor Amadeu Eliseu Ribeiro Neto, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe S, Padrão 

IV, matrícula SIAPE, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no Serviço de Saúde e Inspeção e Fiscalização Vegetal – SIFISV 

desta Superintendência. 

             Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

                     

                                            

 Alay Correia de Amorim 

Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas 

 

 
PORTARIA Nº 00039/2013                Em: 29/04/2013. 

 

 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando 

das atribuições que lhe confere o inciso XVII, Art. nº 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, 

aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

 

             Localizar a servidora SONIA LUISA SILVA LAGES, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe B, 

Padrão II, matrícula SIAPE 1634103, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no Serviço de Saúde e Inspeção e Fiscalização 

Animal – SIFISA desta Superintendência. 

            Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

   

 

 

Alay Correia de Amorim 

Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas 

 

 

 

              

                             

 

 

 



Superintendência Federal de Agricultura – AL,  Av. Fernandes Lima,72-Farol CEP:57.050-900 

Maceió-AL Tel: (82)3215-4711 e 3215-4712, Fax: (82)3215-4703 e-mail: sgp-al@agricultura.gov.br 

 

  

 

BOLETIM LOCAL PESSOAL – Nº 12/2013 

SEGUNDA-FEIRA DE 30.04.2013 

III SEÇÃO 
                     SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM ALAGOAS 

 

 
       PORTARIA Nº 00037/2013                                        Em  25/ 04/2013 

 

 

 

 

                      O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE ALAGOAS, usando das atribuições que lhe confere o inciso XXII, 

do art. 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 428 de 09/06/2010, DOU de 14/06/2010, resolve: 

 

 

                      Conceder ao servidor JOSE ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 

Operacional Agropecuário, Classe “S”, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 2708, do Quadro de Pessoal deste 

Ministério, Gratificação de Adicional por Tempo de Serviço (Anuênios) de que trata o artigo 67, da Lei nº 

8.112/90: 

 

15/01/1977 14/01/1978 1% 

15/01/1978 14/01/1979 2% 

15/01/1979 29/06/1980 3% 

30/06/1980 29/06/1981 4% 

30/06/1981 29/06/1982 5% 

30/06/1982 29/06/1983 6% 

30/06/1983 28/06/1984 7% 

29/06/1984 06/07/1985 8% 

07/07/1985 11/07/1986 9% 

12/07/1986 11/07/1987 10% 

12/07/1987 10/07/1988 11% 

11/07/1988 10/07/1989 12% 

11/07/1989 10/07/1990 13% 

11/07/1990 10/07/1991 14% 

11/07/1991 09/07/1992 15% 

10/07/1992 09/07/1993 16% 

10/07/1993 09/07/1994 17% 

10/07/1994 09/07/1995 18% 

10/07/1995 08/07/1996 19% 

09/07/0996 08/07/1997 20% 

09/07/1997 08/07/1998 21% 

   

 

 

Alay Correia de Amorim 

Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas  



Superintendência Federal de Agricultura – AL,  Av. Fernandes Lima,72-Farol CEP:57.050-900 

Maceió-AL Tel: (82)3215-4711 e 3215-4712, Fax: (82)3215-4703 e-mail: sgp-al@agricultura.gov.br 

 

  

 

BOLETIM LOCAL PESSOAL – Nº 12/2013 

TERÇA-FEIRA DE 30.04.2013 

III SEÇÃO 
                     SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM ALAGOAS 

 

 

 

            PORTARIA Nº          /2013                          Em:          /         /2013. 

 

 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, 

usando das atribuições que lhe confere o inciso XVII, Art. nº 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 

Agricultura, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, 

resolve: 

 

 

             Localizar o servidor Amadeu Eliseu Ribeiro Neto, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe S, Padrão 

IV, matrícula SIAPE, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no Serviço de Saúde e Inspeção e Fiscalização Vegetal – SIFISV 

desta Superintendência. 

             Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

   

 

                     

                                            

 Alay Correia de Amorim 

Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas 

 

 



Superintendência Federal de Agricultura – AL,  Av. Fernandes Lima,72-Farol CEP:57.050-900 

Maceió-AL Tel: (82)3215-4711 e 3215-4712, Fax: (82)3215-4703 e-mail: sgp-al@agricultura.gov.br 

 

  

 

BOLETIM LOCAL PESSOAL – Nº 12/2013 

TERÇA-FEIRA DE 30.04.2013 

III SEÇÃO 
                     SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM ALAGOAS 

 
            PORTARIA Nº 00038/2013                          Em:25/04/2013. 

 

 

Os SUPERINTENDENTES FEDERAIS DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM 

ALAGOAS, usando das atribuições que lhe confere o inciso XXII, Art. nº 44, do Regimento Interno das 

Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado 

no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

 

            DESIGNAR 

  

             A servidora SONIA LUISA SILVA LAGES, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe B, 

Padrão II, matrícula SIAPE 1634103, como Coordenador Executivo de Ação Estadual (Art. 7º - VII – Parágrafo único da 

Portaria nº 835, de 13/10/2009) dos PROGRAMAS/AÇÕES DE SAÚDE ANIMAL - (PNCRH, PNSA, SIZ) desta 

Superintendência: PNCRH - Programa Nacional da Raiva dos Herbívoros e como - Substituto do Coordenador 

Executivo de Ação Estadual deste programa o servidor LEANDRO CUNHA VENDRUSCOLO, ocupante do cargo de 

Fiscal Federal Agropecuário, Classe C, Padrão I, matrícula SIAPE 1504464; PNSA – Programa Nacional de Sanidade 

Avícola e como - Substituto do Coordenador Executivo de Ação Estadual deste programa o servidor JOSÉ EVIO 

LOPES LIMA, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe S Padrão IV, matrícula SIAPE 2670; e do 

Gerenciamento do SIZ Sistema Nacional de Informação Zoossanitária e como Gerente Substituta deste – Sistema 

Nacional de Informação a servidora ISABEL CRISTINE SILVEIRA DE OLIVEIRA TELES, ocupante do cargo de 

Fiscal Federal Agropecuário, Classe C, Padrão III, matrícula SIAPE 1438057; todos do Quadro de Pessoal deste 

Ministério, revogando as disposições contrárias.  

 

              Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

              

Jose Edler Pereira Pitta 

Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas - Substituto 

 

 

 

 

 
 



Superintendência Federal de Agricultura – AL,  Av. Fernandes Lima,72-Farol CEP:57.050-900 

Maceió-AL Tel: (82)3215-4711 e 3215-4712, Fax: (82)3215-4703 e-mail: sgp-al@agricultura.gov.br 

 

  

 

 

BOLETIM LOCAL PESSOAL – Nº 012/2013 

TERÇA FEIRA DE 30.04.2013 

I SEÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM ALAGOAS 

 

 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 

 

   

       NOME MATRÍCULA AFASTAMENTO 

MARIA JOSE DO NASCIMENTO 2413 19/04/2013 a 03/05/2013 

 

 

 

ALAY CORREIA DE AMORIM 

Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas  

 

 

 

  
 

 

           

 

        

 

                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Superintendência Federal de Agricultura – AL,  Av. Fernandes Lima,72-Farol CEP:57.050-900 

Maceió-AL Tel: (82)3215-4711 e 3215-4712, Fax: (82)3215-4703 e-mail: sgp-al@agricultura.gov.br 

 

  

 

BOLETIM LOCAL PESSOAL – Nº 12/2013 

TERÇA-FEIRA DE 30.04.2013 

III SEÇÃO 
                     SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM ALAGOAS 

     

                              

PORTARIA Nº 00036/2013                                                Em:   24/04/2013. 

 

Os SUPERINTENDENTES FEDERAIS DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, 

usando das atribuições que lhe confere o inciso XXII, Art. nº 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 

Agricultura, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, 

resolve: 

DESIGNAR 

                   ISABEL CRISTINE SILVEIRA DE OLIVEIRA TELES, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, 

Classe C Padrão III, matrícula SIAPE 1438057, do Quadro de Pessoal deste Ministério, como Coordenador Executivo de 

Ação Estadual (Art. 7º - VII – Parágrafo único da Portaria nº 835, de 13/10/2009) dos PROGRAMAS/AÇÕES DE SAÚDE 

ANIMAL: PNSS - Programa Nacional de Sanidade Suídea; PNSAp - Programa Nacional de Sanidade Apícola; PNSCO - 

Programa Nacional de Sanidade dos Caprinos e Ovinos; AESAA –  Ação de Educação Sanitária na Área Animal, desta 

Superintendência, e tendo como Coordenador Executivo de Ação Estadual - Substituto o servidor LEANDRO CUNHA 

VENDRUSCOLO, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe C Padrão I, matrícula SIAPE 1504464, do 

Quadro de Pessoal deste Ministério, revogando a Portaria nº 78 de 08/05/2012, publicada no Boletim de Pessoal nº 13 de 

10/05/2012.  

Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Jose Edler Pereira Pitta 

Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas - Substituto 

 
            PORTARIA Nº  00038/2013                          Em:25/04/2013. 

 

Os SUPERINTENDENTES FEDERAIS DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM 

ALAGOAS, usando das atribuições que lhe confere o inciso XXII, Art. nº 44, do Regimento Interno das 

Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado 

no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

 

            DESIGNAR 

 

             A servidora SONIA LUISA SILVA LAGES, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe B, 

Padrão II, matrícula SIAPE 1634103, como Coordenador Executivo de Ação Estadual (Art. 7º - VII – Parágrafo único da 

Portaria nº 835, de 13/10/2009) dos PROGRAMAS/AÇÕES DE SAÚDE ANIMAL - (PNCRH, PNSA, SIZ) desta 

Superintendência: PNCRH - Programa Nacional da Raiva dos Herbívoros e como - Substituto do Coordenador 

Executivo de Ação Estadual deste programa o servidor LEANDRO CUNHA VENDRUSCOLO, ocupante do cargo 
de Fiscal Federal Agropecuário, Classe C, Padrão I, matrícula SIAPE 1504464; PNSA – Programa Nacional de Sanidade 

Avícola e como - Substituto do Coordenador Executivo de Ação Estadual deste programa o servidor JOSÉ EVIO 

LOPES LIMA, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe S Padrão IV, matrícula SIAPE 2670; e do 

Gerenciamento do SIZ Sistema Nacional de Informação Zoossanitária e como Gerente Substituta deste – Sistema 

Nacional de Informação a servidora ISABEL CRISTINE SILVEIRA DE OLIVEIRA TELES, ocupante do cargo de 

Fiscal Federal Agropecuário, Classe C, Padrão III, matrícula SIAPE 1438057; todos do Quadro de Pessoal deste 

Ministério, revogando as disposições contrárias.  

 
              Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

              

 

Jose Edler Pereira Pitta 

Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas - Substituto 

 

 

 

 

 


